Majestatis Ferdinaudi II Invictissimi et Augustissiini linperutoris Consiliarius 
iutimus, Camcrarius et Aulieus Cancellarius, et Catharina Comitissa de 
Verdenberg et Mainest, nata Baronissa Coronina, Conjugales. 

Timoré praesentium nolum facimus et Posleritati commendumus, 
et considérantes quod qui plus ceteris in hoc mundo ab auctore 
mundi accepisse videnlur, piura etiam in ejusdem honorem impendere 
teneantur, et quod juxta dictum Salvatoris, qui parce seminal, parce 
et nietet, et qui seminal in benediclionibus, de benediclionibus nietet 
vilam aelernam, cupientes aeternorum intuitu id seminars in terris 
quod Deo reddente mullipUcatum fruclum valent colligere in Coelis, 
non ignorantes maximopore divinum culluin promoveri, si tenellae 
adolescentum plantulae recta doclrina et pielale imbuantur, et sub 
sancta religiosorum piorumque ac doctorum virorum disciplina 
educenlur, totique mundo conslel totam Ecclesiam Dei per literarum 
studia omnibus Saeculis magna sumpsisse incrementa, determinavimus 
ad majorem Dei omnipotentis gloriam et honorem, ' ejusdem que 
nberiorem cult urn, at que pro pauperum, quorum saepe virtulibus 
res angusla domi obstat, bénéficia, nec non pro incremento pubblici 
boni, fundare, prout vigcre praesentium fundamus, erigimus et 
stabilimus, in Civilate Goritiae sub cura, disciplina, inspections, 
gubernalione, et superintendentia libera Adm. RR. DD. PP. Inclytae 
S. J. (de quorum fide, laud tbilique et impenso studio in erudienda 
qua Uteris, qua pielale ac bonis moribus Juventute orbi universo 
constat) Seminarium viginti quatuor Adolescentum perpetuis fuluris 
temporibus permansurum. Cui subinde volenles de congrua dole 
providere, animadvertentesque, quod nec fruges, ubi vililas annonae 
accédai, sufßcientes sine pecuniis, nec pecuniarum census, ubi 
annonae Caritas ingrvit, sine proventibus, constituimus lianc fundationem, 
partim in annuo pecuniarium censu, partim in lot bonis stabili'ms, 
stabilire. In hunc ergo finem. P r i m o . Alumnorum hubilationï 
domum propriam nostrum Goritiae sitain prope Templum S. Joannis 
Baptistae cum horto annexo, prudentum virorum judicio duorum 
millium quingentorum Rhenensium florenorum praetio aequiparatam 
dedimus et consignavimus, el in ejusdem inslaurationem bis mille 
septingentos paralae peauniae florenos deposuimus, quam tarnen in 
aliam Seminarii usibus capaciorem et ipsi Collegio Socielatis viciniorem 
commutari permisimus. Secundo. Reddilus pecuniarios, ceu census 
alendae Juventuli consignamus, prout jam de facto consignavimus 
in Carniolae Provincia 20.000, apud illam Provinciam ad censuin 
eloccita, ex quibus annuatini Mille ducenti veniunt. Tertio in 
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£omil<'tus Goritiensis territorio Villes el Salcani infrascripta stabilia 
bona, Pruedia el Possessiones in diclis terris, et locis Villesij et 
Salcani sitas dedimus et assignavimus. Quae omnia Seminario cum 
infra script is conditionibus ita in perpetuum tradila, consígnala ac 
aditicia esse volumus, ut Primo nuUius unquum potestule, ullo 
unquam tempore mutari, alienari, aul quacumque alia ratione a 
juribus et poleslale Seminarii extrahi possint. Secundo, jus porro 
liorum omnium habehit 11. 1). Pater Collegii Hector, qui procurabil, 
¡it alumnis nostris de rebus necessariis ad sufficient tarn provisum 
¡¡it. Tertio, ut Seminarium praefutum a Nostro nomine Verdenbergicum 
perpetuis futuris temporibus nuiicupetur. Quarto. Ex his fundalionis 
nustrae redditibus ali volumus juvenes viginti quatuor, quibus praeter 
victum et lecti apparalum, culcei den tur teslisque talaris. Alumnorum 
symbola, caerulei colorís quacum in publicum prodeundum fuerit, 
induentur illisque libri et alia ad Studia necessaria dabunlur. 
QUINTO. Jus-suscipiendi seu recipiendi et admit! endi supradiclos 
Alumnos Nobis el Successoribus Nostris perpetuis futuris temporibus 
resercatum volumus, ita ut hoc jus nominatidi et recipiendi Alumnos 
sit semper et maneat penes unum solum ex noslris legitimis haeredibus, 
id est seniorem qui tunc temporis superstes erit. S e x t o . Staluimus, 
ut in eos solum hoc sese beneficium extendal, qui ex legitimo 
matrimonio nati, quique virtute, bonis moribus, ingenio doctrinaque 
praestare ceteris fuerint judicali. Ideoque priusquam in Alumnorum 
numerum quisquum accenseatur, examinari eum volumus a R. V. 
P. Rectore Collegii, vel ab alio quocumque, quem ipse sui loco 
destinaverit; quod si idonei intenti, suscipiantur, sin vero incapaces 
et ad studia inhábiles judicati fuerint, rejiciantur, neque contra 
exclusionem replicantes ullo modo audiantur. Séptimo. Quoties, 
aliquem locum in Seminario quocumque modo vacare contigerit, 
R. D. P. Collegj Rector vel Regens hac de re Nos certos reddat, 
ut beneficium illud alteri confermare sciamus; et quotannis Nobis 
successoribusque Nostris perscribat nomina eorum, qui studia in 
Collegio Goritiensi absolvernnt, et quo fructu, item ad quem Stalum 
vel Ordinem Ecclesiasticum sire Religiosum animum applicuerint. 
O c t a v o . Excipimus lamen ocio Alumnorum numerum, quorum 
admissionem R. 1). P. Collegij Recloris arbitrio perpetuis temporibus 
gratiose cedimus, quos tarn en Músicos peritos esse oportebit (cui et 
reliquos omnes diligentem navare operant cupimus), ut divinis 
Mysteriis in Templo Societalis acállenles, populi pietatem accedanl 
et augeant. Nono. Admitíendorum porro haec esto ratio, ut nema 

nisi exacto duodecimo aetatis anno, et de legitimo matrimonio 
progenilus in horum censum adlegalur, el nullus plane, qui ex 
patrimonio suo se alere, aul a suis parentibus in studiis suslenlari 
potest, admitlalur. Décimo, ln Candidatorum autem concursu et 
mullitudine, maxime indigorum prima esto ratio, uc si quis inter 
eos fuerit quos sanguis nobile-!, fortuna vero durior egentes fecerit, 
primi semper censeanlur. Undécimo. Coeterum nec nostra, nec 
haeredum aul successorum noslrorum inlenlione ad ullum nel 
Curalorum Statum, reí Religionis Ordinem sunt obligandi, sed eos 
Divinae vocationi obsecundare paruerit, ac si quem Dens Religiosis 
quibusdam familiis adscribí voluerit, gaudebimus ex hoc nostro 
Seminario Dei servos exiise. D u o d e c i in o. Tempus vero, quo 
beneficio nostro Alumnis fi ni concedimus, eril quinquennium solidum, 
quo ea rictus ac disciplinae ratione, quae in aliis Socielatis Jesu 
Seminariis laud ibiliter servatur, humanitatis litteraturae preceptis 
imbnentur. Quod si tarnen ea cuipiam esset vel ingenii debilitas, 
ut ad speratum a nabis iule ni am fiuctum pertingere non posset, 
vel ea obstinalae voluntatis pertinacia, ut nollet, vel ea'moruni 
agendique ratio, quae pravo esset aliisque in perniliem exemplo, 
nec adinoniliones Superiorum correclionesque admitiere, nolumus 
Dornum nostrum ac Disciplinant domesticam onerari, sed quisquís is 
fuerit, quinquennii anno nonduni exacto arbitrio R. D. I'. Rectoris 
dimittendus erit, ut aliis (qui nanqttam deerunt) ingeniosis et 
ptobalae vitae Adolescentibus ad virtule.n doctrinamque via aperiatur. 
Décimo tertio. Demum si quis ex Alumnis nostris domeslicae 
disciplinae et consueUie vivendi methodi impatiens suavi jugo Collum 
sublraxerit, aul quacumque de causa Seminario semel profugerit, 
nullius precibus, vel praetio, instantia, commendatione, actione aul 
quulicumque pelitione til priorem alumni locum est arciscendus : neque 
enim defuturi sunt unquam probi juvenes, quibus hoc beneficium 
conf&rri possit utiliter. D é c i m o q u a r t o. Orabunt alumni ex 
debita gratiludine pro fundaloribus eorumque familia, haeredibus 
el successoribus uli Reverend. Patribus juxta eorum inftitulum 
visum fuerit eos obligare, el cerlis lemporibus monere. Décimo 
q u i n to. Dicti alumni lenebunlur, etiam omnes, dtebus Dominicis 
et Feslis Ecclesiae Socielatis ad arbitrium Reverendissimi Domini 
Palris Rectoris inservire. Décimo sexto. Si Reverendi Domini 
Patres alios soluto praetio suscipere voluerint alumnos, liceat 
ipsis hoc facere, modo in habilatio'.ie alumni Verdenbergici non 
coarlenlur. 
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Quae omnia praedicta videlicet supra specificata cum omnibus 

juribtis, pertinentiis, regalibus, quandocunque, el pertinentibus prouti 
dicti DD. PP. Societatis supradiclis cum conditiombus, et articulis 
a fundatoribus seminarii Verdembergici acceptarunt et receperunt, 
et una cum omnibus praedictis pecuniis lam paralis, quam ad 
censum elocalis acceptasse ac recepisse confessi sunt el falenlur, 
Ha realiter, sincere, sancteque promiltunt, et sese in amplissima 
juris forma obligant, eor'umque nomine acceptat, promittit seseque 
obligat admodum R. D. Provincialis nomine suo, et totius Inclitae 

. societatis omnes el singulas suprascriptas conditiones, puncto, arliculos 
et statuta in praesenli fundationis Diplomate contenta,el' comprehensa 
semper habere firma, ra<a, grata, sancteque sincere ac inviolabiliter 
observare, praestare el effectuate, neque ullo unquarn tempore sub 
quocumque praetexlu, colore, via et modo, de jure vel de facto 
contradicere vel venire (sc. contra venire) aliqua ratione vel causa 
neque supradicta Seminario in perpetuum addicta et incorporata 
bona, imo nec minimum eorum partem vendere, alienate, permutare, 
el oppignorare, onerantes in his omnibus pro observalione el reali 
sinceraque totius hujus fundationis, ejusque omnium articulorum 
condilionumque effeclualione conscientiam RR. DD. PP. Societatis 
Jesu ac Regentium praesenlium eorumque Successorum perpetuis 
fuluris temporibus. Atque haec est Nostra, Fundatorum fixa firmaque 
voluntas et perpelua dispositio. Et pro majori stabilitate ac 
corroboratione praemissorum omnium, non solum nos fundalores 
praesens nostrae perpetuae fundationis Diploma manu nostra 
subscripsimus et Sigillo nostro consulto corrobaravimus, sed eliam 
juxta nos idem admodum R. D. Pater Joannes Rumer Provincialis 
Societatis Jesu se in fidem quoque subscripsit, socielalisque sigillo 
munivit. Deus bonorum omnium Auclor et Secundator efficiat, ut 
quod ad sui Sancti nominis honorem et exallationem, ad sanctae 
Romanae Ecclesiae propagationem,Comitatusque Goriliensis intendimus 
beneflcium, optatum finem sorlialur. 

Actum Viennae Austriae die secunda Maii anno 1636. 

JO. BAPTISTA Comes CATTARINA Comitissa 
de VERDEMBERG. de VERDEMBERG. JOANNES RUMEB. 

Passando poí a versare sui costuini, erano pur troppo barbari e 
sanguinarî qnelli del secolo di eui parliamo. 11 desiderio di vendetta 
era la passione predominante e la passione per cosi dire del buon 
tuono anche presso le classi migliori della società. Lungo catalogo 
si potrebbe qui tessere di misfatti o di delilti di sangue proditoriamente 
commessi, e quello che piu sorprende, raramente puuiti: seguiremo 
pero l'esempio del noslro Morelli, e cuopriamo col velo della carita 
un quadro che ci potrebbe far inorridire.